Ad horum posterius, quia leuius est, respōdeo prius, q̄ in huius textus principio agitur de scientia sola, quam ad ligandū & soluēdum debet habere cōfessarius. in. §. aūt. Caveat. agitur de lcientia, quam ad discernēdū inter lepram & nō lepram. &c. debet habere.

Ad prius autē argumentū respōdeo concedēdo potestatē vltra scientiā esse necessariā: sed nego textum nostrū contrariū innuere. imo præsupponit hoc in eo, quod ait hunc scientē ligare & soluere debere esse sacerdotē Fieri enim nō potest, vt quis sit presbyter, & nō habeat illam potestatem. quoniā illam a Deo īmediate accipit. Vnde singulariter dixit Paluda. in Quarto. di. 22. q. 3. imprudētiā sacerdotis esse ei, quem a peccatis absoluit, dicere, autoritate episcopi, vel Papæ, vel alteri⁹ hoministe absoluo. Quoniam, vt ille ait, autoritate a Deo solo mediāte ordinis sacramēto accepta absoluit. Facit q̄ f character animæ illius incussus indelebilis est. c. Licite 32. q. 7. & illi characteri est potestas illa ligandi & soluendi annexa. Facit etiam f q̄ potestas consecrandi adeo ab eo tolli non potest, vt etiam, si ex cōmunicatus & depositus & curiæ sēculari traditus & in scalis iam iam suspendendus subiectus super materiā debitā verba cōsecratoria eucharistiæ diceret, verum conficeret sacramentū secundū Paludanū in Quarto. d. 13. q. 1. col. 3. Cui priores & posteriores omnes consentiūt, licet id non tantum alii, vt plurimū amplifcent. Ergo idem dicēdū est de potestate ligādi atq; soluendi, quæ vna cum ipsa consecrandi potestate a sūmo Deo accipitur argumento. c. Translato. de constitut. c. Super eo. de prebend. lib. 6.

Contra tñ hoc facit, q̄ secundum oēs, & in his ipsummet Paludanū in Quarto. d. 17. q. 3. col. 2. qui f sacerdos absoluit eū, qui suæ iurisdictionis nō est, nihil agit. Ergo licet sacerdos omnis potestatē habeat consecrandi, non tñ habet absoluendi. Sed hoc non obstat. quia id nō evenit ex potestatis defectu f, sed ex materiæ f. Materia enim huius sacramēti est cōfessio peccatorū legitime facta ab illo, qui subest confessario. Itaq; textus in eo verbo: sacerdotē intellexit potestatē absoluendi habitū. Quæ tamen nō suffi

cit, nisi, qui vult cōfiteri, sit illi subiect⁹ autoritate ordinaria, vel delegata §. Ecce. sub. d.c. Adiicim⁹. 16. q. 1. §. Ecce. sub. c. Generaliter. eadē cauf. & q. Imo non sufficit, quoad aliqua esse subiectum, quo ab omnib⁹ peccatis absoluatur: sed oportet confitentem, quo ad omnia confessario subiici. Si qua ergo habuerit peccata superioris arbitrio reseruata, non poterit ab eis absolui, sed oportet eum ad illum, cui sunt reseruata, superiorē confugere. per gl. sing. in c. 2. de pœnit. & remiss. lib. 6. & pere. quæ dicta sunt in c. Cōsideret. §. Cautus. supra dist. 5.

Secundo colligitur ex eisdem verbis, q̄ præter potestatem & iurisdictionem debet habere confessarius etiam scientiā ligandi & soluendi. Ille 7 vero videtur habere sciētiā ligandi, qui monere nouit pœnitētē, a quib⁹ debeat secedere & a quibus abstinere necessario, qualem itē & quantā pro peccatis sibi apertis pœnitentiam agere debeat argu. c. Quæ ipli⁹. 3. 2. d. & c. Quod quidā. de pœnit. Quāuis enim pœnitētē nō teneatur suscipere pœnitentiā a confessario iniunctā, vt diximus in c. fin. supra proxima dist. in ultima confessionis conditione & in c. Consideret. §. Ponat. supra. d. c. tñ debet eū illius admonere, nisi quando desperatio in eo timeri posset, vt diximus in c. Mensurā. supra. d. 1. Addo tamen his oībus duo: alterū est hanc pœnitentiæ iuste, quæ secundū canones pœnitentiales imponenda est, sciētiā non esse adeo in confessario necessariā, vt sine illa non possit ligare pœnitētē. Quia hoc nullo iure cautū est. Alterum est, q̄ videtur mihi acte nostra, in qua raro, vel nunq̄ in foro conscientiæ, pœnitentiæ illorū canoniū imponuntur, non esse eorum sciētia necessaria ita, vt peccet, qui audit cōfessiōes sine illorū sciētia, præsertim q̄ supra in c. Falsas. d. præced. dixim⁹ esse probabile illos canones pœnitentiales non vendicare sibi locū in cōsciētiæ foro. Quæ tanq̄ quotidiana & æqua memorāda puto pro liberāda confessiorū bona parte, quæ illos canones nescit. Pro quibus facit, q̄ fruſtra videtur illud exigi, cuius nullus, vel paruu sequitur effectus. c. Cum cōtingat. de officio deleg. l. Ad probationē. C. de probat. & ex hac canonū pœnitentialiū scientia paruu certe, vel nullū fructū video in foro cōsciētiæ prouenire. Et, quod dixi in c. Mensurā. supra. d. 1. confessariū, etiam si non imponat pœnitentiā in canonibus taxatā, debere tamen illi pœnitenti notificare: potest temperari, q̄ sufficit illi palam fieri multo maiorē pœnitentiā ipli⁹ peccato esse debitā, q̄ sit illa pereū tunc imposta.

8 Scientiā vero soluēdi is videtur habere, qui formā absolutiōis facere nouit. Illa vero q̄ sit tā in se, quā, quoad tria ipli⁹ præambula & tria ipsam 9 consequētia, declarabit̄ his, q̄ sequunt̄ sex dictis: primū est absolutionem debere esse indicatiū: absoluō te. & nō optatiū: absoluat te Deus. p illud Iohānis. 20. Quorū remiseritis p̄tā remissa sūt. & declaratū fuit in cōcilio Florentino sub Eugenii decreto. §. Quartū sacramentū. Pondera, quod ait

ait remiseritis, nō optaueritis remitti. Matth. etiā. i. 6. legitur: Quodcūq; solueris super terrā. Docet hoc Tho. cōmuniter recept⁹. 3. parte. q. 84. art. 3. Non tamen neganda est iusta esse forma illa: Ego tibi remitto peccata. Qđ satis ibi vterq; Thomas sentit in illo art. 3. in respōso ad tertium. Quini mo Scotus in Quarto. d. 14. q. 4. dixit sufficere qualiacūq; verba exprimi, dum tamen sententiā contineat absoluētis. Qui tamen nimiū late videt Thomæ a Vio loquutus, quod non est consiliū hic tractare, quia raro is ca 10 Ius, aut nunquam vſu veniet.

Non obstat, quod in absolutionibus, quæ publice fiunt in ecclesia ad pri mā & ad completorium & in cœna Domini, absoluens nō oratione indica tiua, sed optatiua. s. misereatur. vti soleat. Non item, q; cōfessarii fere omnes dicunt: Dominus noster I E S V S te absoluat. Omnes item his verbis præmittunt: Misereatur tui omnipotēs Deus. &c. Nō inq; hæc obstat: Nō primū, quia illæ absolutiones, quæ publice fiunt in ecclesia ad primā & cō pleatorium & in cœna Domini & similes non sunt proprie absolutiōes, sed preces pro absolutione a Deo imponenda emissæ.

Ex quo infert Palud. in Quarto. d. 22. q. 3. errare parochos, qui in Con fiteor missæ (vt eius verbis vtar) iniungunt f; pœnitentiam: Quāuis dicat 11 in absolutionibus, quæ publice fiunt in capitulis, eam imponi posse, licet neq; illæ sint sacramentales. Cuius tñ hæc verba intelligenda & declarāda ita videntur, vt intelligamus errare quidē parochos, si putant cōfitētes ge neraliter illa eorū impositione pœnitentiæ ligari, vel ad id sine suo facto, siue consensu posse obligari: impositionē vero pœnitentiæ factā in capitulo ligare. Diuerlitatis ratio est f; , quia quæ fit in capitulo, fit a superiore iuris dictionē etiam in exteriori foro habente, et ideo, q; quis nō sit sacramentalis, ligat. q; vero fit a parocco, fit ab eo, qui nullā habet potestatē in foro exte riori, & ideo, quia nō fit in interiori, quia non est sacramentalis, nullatenus ligare pōt. Nō tamē arbitror Palud. ea mente fuisse, vt iudicaret f; peccare 13 parochos, qui talia iniungūt his, qui confessionem generalē faciunt siue in missæ introitu, siue in eius medio, siue in concionū fine. Crassius tamē ar bitror esse, quod etiā nōnunq; ab eruditis in concionibus & medio missæ video dici. s. dum absolutionis formā vobis facio, vel dum vos absoluo, di cite, vel facite hoc &c. Doctius enim & pientius dicerent: dū pro vestrā ve nia Deum ipse precabor, dicite, vel facite hoc, aut illud. &c. Quanq; hic ex ror, licet crassior, nullā, vel saltem venialeculpā continere mihi videtur, modo piū sit hæc dicētis peccatus. Hostiū prædictos oēs arbitrarer peccare etiā mortaliter, si eo animo essent, f; vt absolutionē sacramentalē facere intē 14 derēt: quippe, qui forma tāti sacrameti grauiter abuterent, dū confessiōe legitima & integra nō præmissa & multos simul absoluere tētarēt sacramē taliter. At neminē arbitror tam crassa ac tam stupida esse Minerua.

Non obstat etiam secundū: quia confessarius neq; absoluit, neq; absoluere intendit per illa verba: Dominus noster I E S V S te absoluat. neq; per illa: Misericordia tua. &c. Sed illa præmittit, non tanq; necessaria, sed ve
luti quædam pia præambula absolutioni; quam mox facit per illa verba:
Ego te absoluo. &c.

Non etiam obstat, si quis tertio dicat solum Deum peccata dimittere,
15. ut ait Augusti: Quia id verum est autoritatue, ministerialiter autē etiā
sacerdos a peccato absoluit, & peccatum remittit. De utroq; est textus in
iure optimus in c. Remittuntur. 23. q. 5. verba enim sacerdotis nō minus in
hoc sacramento, q; in aliis per virtutem operantur diuinam.

Non obstat quarto, q; frequenter sacerdos pœnitentē non absoluit p
pter aliquod impedimentū ipsius, vel quia iam per contritionē solam ab
solutus fuerat. & ita frequenter falso dicat, cū pœnitenti ait: Absoluo te,
16. Non (inq) hoc obstat. Quoniā f; absolutio, in quātū ex ita sacerdote, semp
est efficax & certa, licet quandoq; ex parte illius, cui sit, inefficax maneatur.
Omnia enim sacramenta ex se iunt ligna & caula certissima iuxta diffini
tionem sacramenti, de qua in c. Sacrificiū. de consecrat. d. 2. quāuis sapientius
quam oporteat, propter indispositionē subiecti vana fiant, imo & noxia
fusciplenti. c. Quod quidam col. 4. §. Ipla enim salus. c. Omnia. 1. q. 1. old. si
Non obstat quinto, q; in baptismo admittitur forma baptizandi optati
ua. Græci enim ita baptizant: Baptizetur seruus C H R I S T I. secundū
Innoc. in c. 1. de bapti, ab omnibus receptum. Non inq hoc obstat. quoniā
17. absolutio f; a peccatis secundū Paludan. virtute claviū fit: non autē baptis
mus. Quanq; interrogari potest Paludan⁹: quare, quod virtute claviū fit,
per orationē indicatiū potius dici debeat, quam quod non fit virtute cla
uium: cum utrobiq; tam, qui absoluit, q; qui baptizat, ministerialiter tātū
operetur, Deus autem autoritatue. Sed responderi posset cū, qui claves
habet & carū virtute absoluit, plus aliquid habere in absoluendo, q; aliis in
baptizando. quanq; utriusq; potestas intra ministerialis potestatis latitu
dinem cōcludatur. Hactenus de primo dicto.

Secundū dictū principale, quo absolutionis sacramentalis forma nos
catur, est ex dictis Thomæ nō colligi ullum aliud verbū, præter illa verba:
18. Absoluo te. de absolutionis substātia esse. Quem ibi alter Thomas sequi
videtur. sequuntur & quidam alii recentiores. Cancellarius etiam Parisiū
in secunda parte, fol. 183. col. 1. nil aliud, nisi trinitatis inuocationē, addit.
Qui alibi. s. in eadem parte. fol. 184. in c. Nota clare. dixit illa verba: a pec
catis tuis. non esse necessaria, sed satis esse conuenientia. quod ipsum dixit
in fol. 183. col. 3. sub. c. Excommunicationē. Paludanus autē in Quarto. d. 22.
q. 2. addere videtur verbū: a peccatis. Conciliū autem florentinū in eodem
§. Quartum sacramētū. rem dubiā reliquissē videtur, cum ait formā esse
illā:

illam: Ego te absoluo. nihilo alio adiecto expresse.

Non est tamen arbitrandū Thomā ea mīte fuisse, vt nō idē sentiret de illis: remitto tibi, vel cōdonotibi. per ea, q̄ in prīmo dicto fuerūt ānotata.

Tertium est ē inēpte ab aliquot consellariis addi: absoluō te autoritate episcopi vel parochi. Primo, q̄ autoritatē illam soluendi a solo Deo, cum ordine sacrorum maximo, nō mīpe, presbyterio insigniti fuerūt, acceperūt & nō quando audiēdi confessionē copia, siue licentia eis facta fuit. & tñ per illud additamentū contrariū significare videntur. Ergo, & si non male, certe inēpte agūt arg. c. fin. de verb. signif. l. Legata inutilit. ff. de adim leg. Secundo, q̄ omniū in foro conscientiae absoluētiū vna est potestas. s. ministerialis diuinitus cum ordine presbyterii collata, quāuis diuersorū diuersa est materia subdita. Ergo & omniū vna debent esse verba illius potestatis significatiua argu. l. Si idem. C. de codicil.

Ex quo infertur primo ratio, quare simplex sacerdos Papā se ipsi sufficientē a peccatis absoluere potest iuxta gl. sing. in. c. Nemo. 3. q. 9. &c. als 993 Sa ne. 2. de off. deleg. Quoniam sacerdos qualibet simplex autoritate diuina in absoluendo nititur, & illi quia diuina est, potestati Papa subiicere se sine aliis consensu potest: quippe qui nullū habeat superiorē, cuius consensum requirat, neq; dedebeat eum diuinæ se subdere potestati.

Secundo subinfertur etiam ē eū, qui virtute facultatis a Papa factæ absoluit, inēpte illa verba: autoritate Papæ suæ absolutioni addere. Quia pars est etiam de illo, ac alio ratio. Reperio tamen Cancellariū Parisiēlem in secūda parte. fol. 184. col. 1. in. c. Nota. dicere addi posse: autoritate ecclesiæ, vel ordinis. Quod si est verum, nō video, quare non posset addi etiam autoritate Papæ & etiam episcopi ordinatis. Quæ omnia humane accepta vera sunt, vt mox dicā. Tertio sub infertur ratio, quare ē aliud in voti, vel iuramenti, excommunicationis & id genus similiū absolutione seruari quod tidie videamus. Nam & scimus R om̄ pœnitentiarū dicere solitū: autoritate domini nostri Papæ, cuius pœnitentiariæ curam gerimus. Quoniam hæc iurisdictionis sunt, & non ordinis, neq; talis iurisdictionis, quam ordo necessario requirat, & ita non a Dco immediate cum sacramento assumuntur: sed a summo C H R I S T I vicario, vel aliis inferioribus cōmunicantur. c. Ita dominus. 19. d.

Et quanq; hæc vera iudico ē nullius tamen criminis reos esse arbitror cē sendos, q̄ talia verba: autoritate Papæ, vel episcopi, vel parochi. &c. dicunt. Non enim taliter absoluētes per ea verba volunt significare se tunc, & nō antea accepisse absoluēdi potestatcm, quando illis particularis post ordinationē fit ad id facultas, sed potius nouam sibi tunc subiici materiā: vel clarius videtur significare potestatē, quam inhabitu ante habebāt redactā fuisse tunc in actu exercendā illa superioris autoritate iuxta illa, q̄ docuit

Panor.

Panor. in Cle. 1. de priuileg. emendans, quæ olim dixerat in c. Significasti. de for. compet. qui a posterioribus in variis locis est receptus. Quos utro-
biq; pridem bis citauimus & scribenda dictauimus.

- 24 Quartum dictū principale, quo prædicta forma noscatur, fuerit fī tria
præambula præmitti, vt plurimū confessariis ante absolutionē peccatorū
.f. relaxationē a censuris, precationē, quo a Deo absoluatur, & manus im-
positionem. Et horum primū relaxationē fī censoriarum, si quibus pœnitēs
25 est nodatus, non esse fī quidem substantiale absolutioni peccatorū, esse tñ
necessariū necessitate præcepti, si confessarius videt eum esse illis nodatū
per ea, quæ diximus supra in c. fin. in c. cōditione. Per quæ eadem apparet,
quod ait Paluda. in Quarto. dist. 2 2. q. 3. per excommunicationē fieri quem
absolutionis in capacē: temperandū esse multis modis, qui ex ibi dictis col-
ligi possunt. Quando vero nescit confessarius, an pœnitens vllis censuris
26 sit implicitus, tunc non præceptū, fī sed consiliū esse arbitror absoluere illū
ad cautelam prius a censuris. Et non solum prudens cōsiliū fuerit absoluere
ab excommunicatione maiore, vel minore, sed etiam ab omni censura, ad q
sua potestas extenditur. Quod rogo atq; adhortor confessarios omnes, vt
maxima cura faciant. quod etiam in Castellæ, Franciæ & Nauarre regnis
fieri a multis scio: a paucis vero in Portugallia factitatū hactenus didici.
Quod in causa quoq; fuit, q̄ re sacrifici aliquot in irregularitatē incidenterint
27 Quamuis, si sacerdos dicens fī: absolu te. ea mēte sit, vt velit eū absoluere
ab omnibus a quibus ipse iuste potest siue censuræ sint illæ, siue peccata, suf-
ficeret secundū illud Gersonis secunda parte fol. 183. col. 1. sub. c. Cōfessio.
quod etiam citauimus in c. 1. §. Cautus. supra dist. proxima. Mente autem
prædicta videtur esse sacerdos, qui rectam intentionē faciendi, qđ debet,
habet, vt sentit Gerson. Cuiusmodi animū habere fere oēs, qui absoluunt,
visum fuit nobis in illo. §. Cautus.

- Ex quo inferri videtur non esse necessarium, quod tātopere ipse paulo
ante, vt fieret, rogabā. Et faterer hoc corollariū, si confessarii solum dice-
rent: Absolu te in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. & nō adderēt
quod fere omnes faciunt: ab omnibus peccatis suis. Nā per hāc additionē
videtur eorū intētio ad solam peccatorū absolutionē restringi adeo quidē,
vt si qui taliter absoluit, rogaretur: num ea mente fuerit, vt etiam a censu-
ris absoluere voluerit, fortasse responderet non fuisse. Adde, q; quamuis
confessarius illo proposito forte fuerit: confitens tamē, cui absolutio restri-
cta de peccatis lata est, quomodo credet se a censuris etiā absolutū? Quā-
doquidem absolutio a peccatis alia longe sit ab absolutione censoriarum.
113 Quia illa sacramentalis, hæc nō, illa fit potestate immediate a Deo accepta:
hæc vero alia, vt supra dictū fuit. Facit, quod ipsemet Cancellarius in ead.
secunda parte. fol. 184. col. 1. dixit absolutionē, quæ fit de peccatis contritis
ad pec-

ad peccata non contrita non extendi. Quia obre ab exhortatione predicta non discedo, nisi & confessarii additione predicta. i.e. a peccatis. ea mente addat, ut velint facere omnem, quam iuste possunt abolitionem.

Ex his infertur unum mirabile f. nempe fieri posse, ut per haec sola verba: 28
 absoluote. fiat una absolutionis sacramentalis & alia aliis generis. Pro quo sa-
 cit, qd idem verbū ad diuersa relatū diuersimode capit. c. Ab excōmuni-
 cato. de relict. c. Cū dilectus. de cōsuetud. l. i. ff. de off. procōsul. & leg.

An autem virtute bularū A postolicarū, quibus potestas conceditur ab soluendi ab omnibus censuris: non solū possit pœnitens absolui ab illis, que sacramentorū susceptionē impediunt: quales sunt maior & minor excōminicatio, qualis item interdictū personale, qualis & suspensio ab aliquo sacramento suscipiendo, an etiam ab omni alia suspensione: non tractabo in præsentia, sed alibi occurret locustā gradi & tā quotidianæ qstionē cōmod⁹.

Secundū autem præambulū l. manus impositio super capite, quod maxima cura quidā etiā cū duabus manibus levare video, adeo non est absolutioni substantiale, f. vt neq; sit de necessitate præcepti faciendū secundū 29
 Tho. tertia parte. q. 8. art. 4. mo aliquando facere malum est, puta cū pœnitens est fœmina & forte molli pueritudo ac molliter ornata. Quoniā vt ait Hieronymus in c. Hospitiolū. 2. d. Si bonum est mulierē nō tāgerē, ergo malum est tangere. Quod ipsum Palud. vir in huiusmodi rebus expertus in illa. q. 3. annotauit. Accipio etiā quodā monachos risuifuisse nonnullis monachis, qui ad absolvendū illas magna cum difficultate pariq; curiositate manus per cancellos ferreos imittebat, quo eas in earū capitib⁹ ponerent & sic absoluarent.

Tertium autē præambulū f. precatio, quo pœnitēs a Deo absoluatur, 30
 quæ, ut plurimū fit per: Misereat tui. &c. vel per: Dñs noster I E S V S te absoluat. vel per vtrumq; non est quidē de substantia, sed neq; de præcepti necessitate: congrua tamen est & conueniens.

Quintum ad predictā formā cognoscendam dictum fuerit: f addere ipsi 31
 formæ absoluendi illa verba: ab oībus peccatis tuis. conueniēsse, vt etiā Cancellarius ait in sedā parte. fol. 184. in c. Nota. Sed nō aduertit id inconveniēs, quod consequi diximus in fine primi dicti, nisi absolutioni a peccatis absolutio a centuris præmittatur. Addit item idē Cancellarius in iūma hæc, quæ sequuntur nō tatis digesta. Quorū primū est id, quod addi solet: & circumstantiis eorum. omnino esse superfluū. Nā (inquit) aut circumstantia est peccatum, aut non: si sic, comprehensa fuit in illo verbo: a peccatis tuis. si vero non est peccatum, nō cadit sub absolutione. Secundū, qd addere: de contritis. est periculum. quia primo nēdum contrita, sed etiam attrita peccata possunt per absolutionē deleri secundū opinionē magis receptā. Hoc autē verbum contritū omnino excludere videtur attrita, sicut albū nigrū.

Secundū

Secundū, q̄ hoc est iniicere scrupulum desperationis, præcipue in mortis articulo existentibus. Nulli enim cōstare potest se vere peccata cōtriuisse Tertiū qđ addere: de oblitis. similiter est supfluū. Quia (inquit) nō potest cōfitens de peccatis oblitis sic absolui, quin teneat confiteri, si in futurū recordetur. Quartū, q̄ non prodest quidq̄ dicere: quæ libenter confitereris. siue: quæ velles confiteri, si eorū haberetis memoriā. Quia staret confitentē velle quando confiteretur, & nolle, quādō recordaretur: aut forte volūtate habet bonā in generali de confitendo omnia, quæ occurrūt, quā nō haberet de confitendo, si in speciali aliqua occurreret. Quintū q̄ male exprimitur: si & in quātū possum & debeo. Quia primo (inquit) si nō potest, nō debet se ingerere ad audiēdū. et si forte occurrit casus, qui ad se nō pertineat, debet remittere ad superiorē. Secūdo sufficit intentionē cōfessarii esse bene regulatā. Hę tamen rationes mihi nō cōcludūt hoc male fieri, sed superfluo exprimi. Sextum, q̄ superflue additur: de non confessis. illud itē: & restituō te vnitati sanctæ ecclesiæ & sacramētis eius. Si enim absolutus est, quia fidelis est, iā de se restitut⁹ est. Septimū, q̄ illud: q̄ gratū in cōspectu diuinæ maiestatis fuerit. nō esse addendū. De his septē Cancellarii dictis secundū videtur necessario seruandū: quintū autem nō videtur verū. Non enim peccare videtur, qui confessarius candido animo ait: absoluō te, si & in quantū possum. neq; rationes ipsius oppositū concludūt. Nam fieri pōt ut pœnitēs hęc verba dicat nō, quia dubitat de casu sibi patefacto, an sit reseruatus: sed quia pœnitēti esse possunt aliq̄ peccata, q̄ oblitus est, a quib⁹ cōfessari⁹ absoluere neqret. Quanq; fateor latius esse illa verba omittere, q̄ addere. Cætera vero quinq; vera esse vident̄, qua parte continēt nō esse quidē addēdū illa, q̄ in eis continent̄, necessario neq; necessitate, præcepti neq; sacramenti: qua parte vero continerēt ea esse ónino superflua quo ad tertīū, negari possent. Illa enim forma: Absoluō te ab ónibus peccatis tuis, quæ mihi cōfessus quæq; oblitus es cū omnibus circūstatiis. vtilis esse pōt quo simpliciores confessarii admoneantur, non solum eorū mentis esse debere, vt a peccatis sibi palā factis absoluant confitentē: sed etiā ab omnibus quæ ille pœnitens palā fecisset, si ea cum suis circumstantiis fideli tenuisset memoria. Quicquid enī aliqui & in his Cancellarius secunda parte fol. 183. col. 3. dixerint: receptior & verior sententia est pœnitentem † etiam ab his, quæ oblit⁹ fuit, absolui. Pro quo vltra vulgata facit, q̄ ab hinc quinq; ános opposui cuidam viro pio iuxta ac docto, qui contrariā afferebat opinionē. I. quod peccatū reseruatū, vel cui censura erat ánexa, probabiliter obliuioi traditū desinebat esse reseruatū & dissoluebatur ab illa censura: quando cōfessarius potestatē habebat absoluēdi ēt a talibus & absoluisset, si ei fuisset confessione aperta iuxta illud Palud. quod retulimus supra in. c. 1. §. Caut⁹ proxima dist. Qđ dictū cu ille concessisset, nō potuit efficaciter negare illationē

illationē, qua inferebatur: ergo absolutio sacramētalis extenditur ad ea, q̄ per obliuionē tacita fuerunt. Addo tamen hic vnu singulare Cancellarii Parisiensis in secunda parte. fol. 183. col. 2. l.ub .c. Confessio. s. absolutiōis sacramentalis virtutē, qua magna pœnæ pars peccatis in purgatorio debitæ condonatur, & non tam efficacitet peccatis obliuioni traditis, ac aliis applicari, ideoq; obliuionē peccatorū noxiā esse. Quæ alio quoq; nomine noxia est eo. s. q, quando in memoriā redierint, cōtiteri tenebitur, vel cū pri mū redierint, vel tempore ad id destinato. Quod latius in gl. tūmā huius distinct tractauimus. Facit etiam pro cōmuni opinione, q; inculgentias a Sede A postolica his, qui confitentur, concessas etiam pœnæ peccatorū per obliuionē omīssorū delendē prodelliē pleriq; omnes auunt. Facit etiā l. Aquiliana. cum ibi per Bart. & alios annotatis. ff. ac transact.

Sextum est tria illa, quæ confessarii post abolutionē faciunt. s. trinitatis inuocationē p illa verba: In nomine Patris & Filiī & Spiritus sancti. si gnū crucis, qđ faciunt, dum illa proferuntur, & pœnitentię iniunctionē nō esse quidē de abolutionis substantia & essentia: apta tamē esse & merito frequentanda. Inuocatio enim illa sacro sanctissimā trinitatis quādā protestatio est confessarii non se sua virtute, sed diuina: non autoritate sua, sed ministerialiter tantū absoluere confitentes. Quod esse verum & plenū ingenui pudoris constat ex. c. Remittuntur. 23. q. c. Signū autē crucis adeo est in abolutione illa res apta, ut Stephanus Papa in. c. Nunquid. de cōle. d. c. dixerit omnia chrismata sacerdotalis mysterii crucis figura perfici: Nā & matrimonii sacramentum cum inuocatione trinitatis & ligno crucis perficitur attenta nubentium benedictione, quæ illud consequitur. c. Spōsus. 23. d. & c. Aliter. 30. q. c secundum Palud. quanq; hoc nō de omni matrimonio, sed de primo intelligi debet. Quoniam secundæ nuptiæ nō bēdicuntur. c. 1. & c. Vir autem. de secund. nupt.

De pœnitentię autem iniunctione, quæ tertia est supra in .c. Consideret. verl. Ponat se. dictum est. Ibi tamen dictis addenda occurunt, quæ sequuntur, quotidiana: Primum & non referre, an pœnitentia iniungatur ante, an post abolutionem sacramētalem, an in abolutione ipsa. Quia quomodo utiq; horū trium iniungatur, semper & æque sacramētalis est. Quæ enim incontinenti fiūt, inesse videntur. l. Lecta. verl. Dicebā. ff. de reb. credit. l. Legē. C. de pact. c. Præterea. de test. cogend. quod communiter receptum est & tradit. Cancell. in secūda part. fol. 183. c. Sed de. Ego vero ante abolutionē iniungere soleo, quādo, quod raro facio, confessiōes audio.

Secundum est vtile valde esse, quod confessarius iniungat pœnitenti bona, quæ fecerit in remissionē peccatorū. Quoniam bona satisfactoria per confessariū in satisfactionē iniuncta ceteris paribus plus de pœna in purgatorio luenda tollunt: q alia, quæ propria voluntate a pœnitēte suscipiuntur

piuntur argu.c. Quem pœnitent. col. 2. supra. d. 1. & receptū est ab omnibus.

Neq̄ mihi dicas per hanc iniunctionē: quid boni feceris. &c. nihil faciendū necessario pœnitenti præcipi, sed totum ipsius voluntati relinqui. & ideo per illa non magis fieri satis, q̄ per omnino voluntaria. Ne (inquā) hoc dicascōsidera, qđ licet per illā iniunctionē nil necessitatis aliquid faciendi adiiciatur, & licet non sit ibi iniunctio pœnitentiæ pura: est tamē conditionalis. Quia relatiū temporis adiunctū futuro conditionē denotat. l.

37 Stichū, qui meuserit. ff. de leg. 1. Neq; videtur verū, quod Prieras ait, p eam formulā pœnitentiā videri pœnitentis arbitrio relictā. Quoniam potius sub illa conditione, si fecerit nullius ipsius arbitrio expectato, satisfactioni videtur applicatum. Quia secundū Prieratis opinionē pœnitētes ad satisfactionē iuridicā teneretur. Quod enim arbitrio partis relinquitur, quoties id fieri potest, arbitrium boni viri videtur electū. l. 1. ff. de leg. 2. l. Fideicomissa. §. Quanq. ff. de leg. 3. Et tamen vna est omniū & etiam ipsiusmet Prieratis conclusio. s. per eam iniunctionē ad nihilū pœnitentem obligari. Facit etiam contra illū, quod Palud. monebat, vt iniunctioni tali modus adiiciatur ille: quatenus. s. peccatis tunc per confessionē apertis sufficient, vt reliqua peccatis aliis delendis prosint. Quanq & hoc Paludani nimiū videtur curiosum. Quis enim confessarius adeo est crassus, vt eo sit animo, quo ex bonis operibus per pœnitentē faciendis plusq̄ oporteat, applicare velit peccatorū per eius confessionē aptorū delēdæ pœnæ? Quare potius videtur dicendū modū illum, quē Paludanus ait adiiciendū, videri potius tacite subintellecctū. s. q̄ per illā iniunctionē: quidquid boni. &c. tantum & non amplius pure, vel sub conditione applicari videāt pœnæ peccatorum manifestatorū delēdæ, quantū sufficit. Et quia hæc clausula quotidianie additur, & vt plurimū homines multa bona faciūt, vel multa sustinēt, ideo arbitrör inoleuisse morē pœnitentias minuendi, quod supra in. c. Falsas. n. 10. tactum fuit. Duo tamen videntur in hac re omnibus addenda.

38 Alterū est tantū operari solā illā clausulā: quidquid boni feceris. ac illas duas: quidquid boni feceris & mali sustinueris. Quoniā quis dubitat mala sustinere bonū esse opus iuxta illud Iacobi. c. 1. Patientia perfectū opus habet. & illud Prudētii: Nam vidua est virtus, quam non patientia firmat?

39 Facit. c. Tolerandi. c. Tu bonus. c. Quid ergo. 23. q. 4. Alterū ēst bona illa sic generatim sub illa tacita cōstitutione iniūcta nō esse tam satisfactoria, sicut illa, quæ speciatim iniungerentur & pure. Quia quo magis quis se ad aliquid faciendū obligat tanto illud cæteris paribus est melius & Deo gratius. gl. recepta in Cle. 1. de reliq. & venerat. sanct. verbo seipsū. quæ habet bona ex voto facta cæteris paribus aliis, quæ voluntarie fiunt, esse meliora. Tres ergo gradus sunt bonorum, quibus satisfacimus: primus eorū, quæ pure ac speciatim nobis imponūtur a confessario, & is est maxime satisfactorius

ctorius. Secundus eorum, quæ sub conditione, si ea fecerimus, imponuntur & is minus. Tertius eorum, quæ nos ipsi assumimus, & hic multo minus satisfacit. Quia nullatenus est sacramentalis.

Tertiū quod, addendū occurrit his, quæ in illo. §. Ponatse dicta fuerūt, est quod opera ratione alia debita satisfactoria sunt, pro peccatorū pœna in purgatorio delēda, si ad eum finē fiant, vel applicentur, & ideo possunt & assumi & accipi pro illius satisfactione. Quod pulcherrime Thomas a Vio de satisfact. q. i. demonstrat. Pro quo facit primo, quod vñū & idem opus a vario procedens principio varium habet effectum & varię virtutis fit actus. Verbi gratia: iejunitū, quo vteris, (ne plus satis comedas, abstinentia est: idem, si eo vtare, vt libidinē reprimas, castitas: si autem, quo Deo te hostiam exhibeas, religio & sacrificium: si vero, quo pro peccato satisfacias, pœnitentia. Quæ omnia colliguntur ex Thoma secunda Secundæ. q. 8 c. art. 3. Nā & mala peiora sunt cæteris paribus, quo pluribus e fontib⁹ manat. Si enim forniceris, quo & delecteris simul & fureris, fornicatio & furtum erit, vt supra, in. c. Consideret. abūde dictū est in princip. sicut & q patrē sepelit & seruos hæreditarios pascit, nōnunq̄ operatur pietatē tantū nonnunq̄ etiam pro hærede gestionem & hæreditatis aditionē. l. Pro hæ rede. ff. de acquir. hæredit. Simile in. l. Labeo & l. Postq. ff. de pactis & .c. Cum. M. de constit. & .c. Cumana. de electio. cū. c. Cum ecclesia Sutrina. d cau. possess. & propriet. Secundo facit, q̄ eadem pœna procedens a maiore charitate magis est satisfactoria. Ea enim ratiōe, q̄ CHRISTVS assumpsit in sua sacratissima passione, pœna fuit maxime satisfactoria. Quia ex illius excellentissima charitate promanauit secūdū omnes. Facit tertio, quod vñū & idem opus alias debitum Deo sufficit ad exoluendum illud & ad bene merēdū vitam æternā. Ergo maiore cū ratione potest esse satisfactoriū pœnæ pro peccatis debitæ. Assumptū patet: quia honorando parentes (quod opus præceptum est) mereor, si ex charitate illos honoro, iuste vitam æternā secundum omnes. Illatio vero probatur ex eo, q̄ ratio alias debiti nō minus officit constitutioni iuris futuræ mercedis, quam iuris pensandi & satisfaciendi pro debito præterito. Nam si per opus alias debitū & solui potest debitū, & cū hoc effici, vt exigente iustitia merces ei debeatur tam excellens, qualis est æterna felicitas, multo magis sufficiet, vt cōstituat ius soluti precii debiti tam exilis qualis est pœna temporaria in purgatorio loco luenda argumento. c. Cum in cūctis. de electio. Cle. 1. de reliq. & vener. sancto. in princip. auth. Multo magis. C. de sacrosanct. ecclesiis. Facit quod, si sufficit ad ipsam vitam eternam promerendam, a fortiori sufficiet ad tollenda impedimenta ipsius adipiscendæ. Confirmatur quarto discurrendo per cōsilia, quādo sunt in præcepto. In casu enī, quo tenetur eleemosynam facere pœnitens, ut nō potest illam in satisfactionē

ctionē pœnitētialem dirigere. Et qui teneretur alterā maxillā parare, ve
esurire, aut sitire, aut penuriā pati, aut huiusmodi aliqd casu aliquo esset
in præcepto: quis sapiēs phibeat hæc Deo in satisfactionē offerre, aut ne
get per hæc pœnā debitā pro peccatis solui? Quis item dicat huiusmodi
opera debita & ex præcepto posse quidem ab ipso pœnitente in satisfa-
ctionē pœnitentialē assumi: per confessarii aut ministeriū non posse illa
eadē in pœnitētiā dari? Quádoquidē hoc esset + ecclesiæ clauibus deroga-
re maioreq; virtutē humanæ menti & præstitutiōi, q̄ CHRIS TI clauib⁹
tribuere. Quia secūdū hoc humana intētio aliqua posset pro satisfactionē
assumere, quæ per ecclesiæ claves non possent iniungi. quod a fideliū op-
nione longe abesse debet. Corroboratur quinto, q̄ multorū laudanda con-
fessorū antiqua consuetudo habet, qđ absolute dicatur: quidquid boni
feceris & facere proponis & proposueris: & mala quæ sustines & sustinebis,
sunt tibi in remissionem peccatorum. &c. & non dicit quidquid superero-
gationis boni feceris & mali sustinueris.

Non obstat, q̄ prodecē, quæ Titio debeo ex emptione, nō possum ei sa-
tisfacere per decem, q̄ mutuo ab eodē accepi. l. i. ff. de solutio. Ergo neq; ie-
junio, quod alia ratione debeo, potero pro peccatis soluere. Nō inq̄ hoc
obstat, quia vt Thomas a Vio ait, aliud est loqui de satisfactione intra
limites puræ iustitiæ & aliud est loqui de satisfactione magis naturā ami-
citiae, q̄ iustitiæ sapiente. Quia illa ius attendit, hæc aut volūtatē offensi &
offendentis. Quod amicitia magis est, q̄ iustitiæ.

Non obstat etiam, q̄ ritus ecclesiæ habet, q̄ pœnitētias iniungat alias
ab orationibus & ieuniis debitibus. Quoniam ecclesiasticus minister homo
est, qui non intuetur cor (quē latet pœnitētis charitas) Proinde ad tutiorē
partē iudiciū suum inclinat, idq; quod est amicitia, præteriēs ad id, qđ est
iustitiæ, se cōuettit. Et qm̄ ex parte iustitiæ inest satisfactioni, qđ ex alias
non debitibus fiat: ideo cōfessarii nō imponūt ieunia alias debita, sed opera
ad quæ alias pœnitētēs non tenetur. Cum quo stat, q̄ si opera, ad q̄ alias pœ-
nitētēs tenetur, imponeret in satisfactionē peccatorū, prodesset saltem vir-
tute clauium pœnitenti huiusmodi ex charitate ad impleta satisfactio-

Quartū, quod addendum est dictis in illo. §. Ponat se. tale est omne
pœnitentialem satisfactionē a confessario impositā, etiam si extra charita-
tem fiat, sufficientē esse, quoad forū militantis ecclesiæ, ita vt nō teneatur
cā iterare. Quod asserit Scotus in Quarto. d. 15. q. 1. & frequentius recipie
in d. 16. quod videre est ibi per Durand. & T̄icinenses. q. 2. dub. 2. Pro quo
facit primo, q̄ satisfactio huiusmodi sacramentalis est, quippe quæ tertia
parsest sacramenti, ac per hoc satisfactit ecclesiæ, si est informis, sicut confes-
sio informis. per quā satisficeri præcepto tactum est in c. fin. supra. d. c. cōdi-
tione. 12. Secundo facit, q̄ nō solū ieunia & eleemosynas, verū neq; orationes
est so-

est solita ecclesia iterum imponere pœnitentibus, qui eas semel soluerunt
Quanq; in hac re Alexander A lensis quarta parte.q.8 c. m^ebro.3.art.1.qué
Thomas & Bonauentura sequuntur in Quarto.d.16. contra sentiat.

Ex quo infertur parum satis habere nouitiorū illum quorundā cōfessa
riorum morē, qui timore trepidantes, vbi non est timor, quandā monēta
nēa satisfactiunculā pro pœnitentia iniungūt sacramentali, q̄ exoluat pœ
nitens, anteq; iterum recidat: et deinde arbitrantur quasi condignā pœnitē
tiā. Quoniā illa, quam pro cōdigna imponūt, pœnitētia sacramentalis est
secundū omnes eruditos. Et tamen ipsi eam quodā modo efficiunt nō sa
cramentalē. Præterea id nusq; a sancta, q̄ catholica est, ecclesia edocet.
Magis ergo reprehensione, q̄ imitatione iunt digni. Quia, quod non est
sanctorum patrum decretis lancitū, non est superstitionis adiunctionib⁹
inducendū.c. Cōsulisti.2.q.5.c.2.col.2.de translat.prælat & ita firmat Tho
mas a Vio in illa.q. de satisfactione.

Quinto, quod occurrit addendū, est nullam satisfactionē sacrāmentalē
extra charitatē factā quicq; prōdēsse ad expiationē pœnæ p̄ peccato apud
Deum debitæ. Pro qua conclusione faciunt multa, quæ allegat Magister
Sent. ex sacris autoribus.in.15. d. Quarti. Facit, q̄ illā tenet Thomas, Bo
nauentura, Richard. & cōmunis in Quarto.d.16. In quam tandem etiā Du
randus inclinat. Thomas item a Vio id tenet in illa.q.1.de satisfactione cū
omnibus a seclis Aquinatis. Fundamentū horum omniū illud est: q̄ opa
illius, qui mortali culpa est infectus, ac per consequitionē est Dei hostis &
inimicus, non acceptat ipse in satisfactionē culpæ illius. Sed quoniam hoc
nulla scriptura probari potest efficaciter, contra tenuit Scotus in eodem
Quarto.d.15.q.1.s. Existentem in peccato mortali posse pro temporali pœ
na suis peccatis per cōtritionē deletis debita satisfacere. Quē sequuti sunt
Parisienses in illa.d.15.q.1.multa in hoc grauia & friuola congerentes euni
etiam sequuti sūt Ticinēses in illa.d.16.q.2.dub.2. Quibus ipse quoq; ad
hæreo ea potissimū ratione, q̄ eorū opinio miām diuinā amplificat, q̄ sup
exaltare iudiciū autor est Iacobus.c.2.& extollēda sup oīa opa Dei vñq; ad
cœlos Psalmus habet.56. Faciunt f̄ q̄ in simili de pctō veniali dicem⁹ in hoc
c.1.§. Sacerdos.hac dist.cōtra gl.& Thomā.cōdonari posse id sine mortali.

Sextū additamētū fuerit etiā secundū Thomā opinionē pœnitentiā
ac satisfactionē sacrāmentalē extra charitatē factā validā fore, qñ recuperata
charitate pœnitēs ad cor redierit. Nā regulariter op⁹ sacramentalē vt pote
opus Dei recedēte fictione sortitur effectū, vt de baptismo est casus in.c.
Tūc valere.de cōsec.d.4.& pari ratione de cōfirmatiōe, ordine, cōfessiōe &
extrema vñctione idē esse iudicadū ibi late tradidim⁹. Satisfactionū aut̄ sa
cramentalis pars sacramēti est vñq; hēt ex clauib⁹ scđ; oēs. Ergo si cōtigat
iformis, sortiet effectū postea vniēte forma nētē charitate & p̄ ea fugata
fictiōe.